
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 8 

del 31/01/2018  

                       
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE DI SOSTA PROLUNGATA PER 
L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA  - ART.5 c.1 DELLA 
D.G.R.  626-3799 DEL 01/03/2000 e D.G.R. N.  32- 2642 DEL 02/04/2001 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di gennaio alle ore 16,00   nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 

Atteso che, a seguito di qualche richiesta pervenuta, anche  informalmente, da 
operatori economici, in merito alla possibilità di  svolgimento  del commercio su 
area pubblica, in forma  itinerante (al di fuori del mercato), con sosta prolungata, 
è stata valutata,  sentito il Sindaco  dell’originario Comune di Cassano Spinola, la 
possibilità di poter considerare, favorevolmente, e  in via sperimentale, tale 
richiesta, potendo in tal senso  fornire un miglioramento del  servizio alla 
cittadinanza,  soprattutto se riferito alla vendita di prodotti non trattati dagli 
esercizi commerciali presenti sul  territorio comunale; 
 
Vista la vigente normativa statale e regionale, in particolare: 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i.;  
-  la L.R. 12 novembre 1999, n.28;  
-la D.C.R. 626-3799 del 01/03/2000, avente per oggetto “Indirizzi regionali per 
la programmazione del commercio su area pubblica” ed in particolare l’art. 4, 
comma 1, lettera b, che prevede, zone di sosta prolungata, quale forma 
alternativa di commercio su area pubblica; 



- la D.G.R. 32-2642 del 02/04/2001, avente per oggetto “Commercio su area 
pubblica. Criteri di giunta regionale ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e 
della L.R. 12 novembre 1999 n. 28”, prevedendo tra l'altro, al capo 3 sez. I art. 
3, che gli operatori che esercitano il commercio in forma itinerante possono 
effettuare soste per il tempo necessario a servire la clientela, non superiore ad 
un'ora di permanenza nel medesimo punto, con l'obbligo di spostamento di 
almeno metri 500, fatto salvo il caso delle aree eventualmente previste dal 
Comune per la sosta prolungata o per le forme alternative di commercio su area 
pubblica; 
 
Rilevato che: 
-  la zona a sosta prolungata non necessità di infrastrutture di servizio o aree 
attrezzate (art. 4 c.2 della D.C.R 626-3799 del 01/03/2000); 
 -  la sosta prolungata non può superare le cinque ore giornaliere; 
 
Visto a tal riguardo, l’art. 11 “Autorizzazioni di tipo b)”, comma 2 del vigente 
Regolamento per il commercio su aree pubbliche, dell’originario Comune di 
Cassano Spinola, che prevede l’esercizio nelle are di sosta prolungata, qualora 
previste; 
 
Ritenuto, pertanto, di individuare, in via sperimentale, le seguenti aree di sosta 
prolungata, con possibilità di modifica con successivo provvedimento, al fine di 
meglio contemperare le esigenze del Comune e degli operatori economici: 
- Piazza Dante  
- Piazza Millelire, con divieto nell’ area interna al perimetro dell’area 

mercatale nel giorno settimanale di mercato (venerdì mattina) fino alle ore 
15:00; 

 
Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  
Rilevato che il presente provvedimento non e soggetto a parere contabile in 
quanto non comporta né aumento di spesa. né riduzione di entrata;  

 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di individuare, provvisoriamente e in via sperimentale, nel periodo compreso 
tra il 9.02.2018 e fino al 31/03/2018, ai sensi della L.R. 28/1999, D.C.R. n. 
626-3799 del 01/03/2000 e della D.G.R. n. 32- 2642 del 02/04/2001, le 
seguenti zone a sosta prolungata per l’esercizio del commercio su area pubblica: 
- Piazza Dante  
- Piazza Millelire, con divieto nell’area interna al perimetro dell’area 

mercatale nel giorno settimanale di mercato (venerdì mattina) fino alle ore 
15:00; 

 
2. Di stabilire, quanto segue: 



- l’attività può svolgersi, per non più di 5 ore, sulla base della richiesta, nell’arco di 

tempo dalle ore 8:00 e sino alle ore 20:00, ad eccezione per l’area mercatale in 

Piazza Millelire dalle ore 15:00 alle ore 20:00; 

- al termine delle operazioni di vendita si deve gli operatori devono provvedere a 

raccogliere i rifiuti e depositarli negli appositi contenitori; 

- gli operatori che si installano nella zona a sosta prolungata sono soggetti al 

pagamento di una tassa di occupazione di suolo pubblico riferita alla durata in ore 

e per il numero di mq. occupati, così come stabilito dal Regolamento per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, 

adottato dall’originario Comune di Cassano Spinola; 

- è fatto salvo il rispetto di tutte le normative inerenti il commercio, le leggi fiscali e 

quelle sanitarie. Le violazioni alla presente delibera saranno sanzionate a norma 

del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e, per quel che riguarda l’abbandono di rifiuti, 

dal D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e dal Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 

3. Di dare atto che il Sindaco/Commissario con i poteri del Sindaco, con propria 

ordinanza, può sospendere temporaneamente la possibilità di installarsi sulla zona 

a sosta prolungata per motivi di carattere igienico-sanitario, viabilità e pubblico 

interesse, nonché per concomitanza con fiere e simili; 

4. Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.136, comma 4°, del D. Lgs. N. 267 /2000 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
f.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14/02/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  14/02/2018  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 14/02/2018  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

   
 

 
 


